— 1—

福州市住房和城乡建设局文件

榕建规〔2024〕12号

福州市住房和城乡建设局关于进一步规范
房屋建筑和市政基础设施工程建筑市场
建设单位责任的通知（试行）

各县（市）区住建（建设）局，各建设（代建）、施工、监理单位：

为进一步加强建筑市场监管，维护建筑市场秩序，严厉打击

和查处房屋建筑和市政基础设施工程转包、违法分包等违法违规

行为，根据《建设工程质量管理条例》《住房和城乡建设部关于

印发建筑工程施工发包与承包违法行为认定查处管理办法的通

知》等规定，结合我市实际，现将有关工作通知如下：

一、强化建设单位首要责任。建设单位作为工程建设活动的

总牵头单位，是工程安全质量和项目管理第一责任人。建设单位

— 2—

要在项目招标投标、工程实施过程中切实履行防范工程转包、违

法分包的首要责任，强化人员、工程资金和施工总承包、分包单

位的日常跟踪管理，强化责任落实，严防工程转包、违法分包行

为的失察失管。实施代建制的项目，由代建单位履行防范工程转

包、违法分包的首要责任。

二、严格工程发包、分包管理。建设单位不得肢解发包工程、

违规指定分包单位，不得指定按照合同约定应由施工单位购入用

于工程的装配式建筑构配件、建筑材料和设备或者指定生产厂、

供应商；装修和改造提升相关局部墙体门窗拆除工程应纳入项目

统一发包，不得肢解。建设单位开工时出具工程款支付担保，并

及时续保，保障工程款支付担保足额有效。除总承包合同中约定

的分包外，建筑工程总承包单位将承包工程中的部分工程发包给

具有相应资质条件的分包单位，必须经建设单位认可；总承包单

位将拟分包的工程和分包单位报给建设单位后，建设单位应在合

同约定时限内批复，建设单位若未发现分包单位存在不具备相应

资质或拟派驻项目管理人员涉嫌挂靠等异常情况，应及时批复认

可，逾期视为认可。严禁工程项目层层转包和违法分包，建设单

位对分包工程合法性负跟踪监督责任。建设单位可在合同中设置

相应违约责任条款，明确违约责任处罚金额。涉嫌违法分包的，

建设单位应按合同约定追究违约责任并及时报行业主管部门依法

查处。

三、加强项目管理人员日常监管。建设单位应按要求落实现

场管理责任，包括项目开工前核查总承包单位主要管理人员是否

与投标文件、中标合同一致，其他项目管理人员是否为本单位职

— 3—

工且是否符合投标文件、中标合同；并在项目实施过程中核查项

目管理人员到岗履职情况。发现存在以下情形的，建设单位自发

现之日起7日内应报有关住建主管部门依法查处，并按合同约定

追究违约责任：

1.施工总承包单位未派驻项目负责人、技术负责人、质量管

理负责人、安全管理负责人等主要管理人员；

2.施工总承包单位派驻的项目负责人、技术负责人、质量管

理负责人、安全管理负责人等主要管理人员与施工总承包单位没

有订立劳动合同，或没有建立劳动工资和社会养老保险关系；

3.施工总承包单位派驻的项目负责人未对该工程的施工活动

进行组织管理，又不能进行合理解释并提供相应证明；

4.专业分包单位未派驻现场负责人，派驻的现场负责人未与

分包单位订立劳动合同，没有建立劳动工资、社会养老保险关系，

或未按合同约定到岗履职。

四、加强工程款监管。建设单位应强化工程款管理，加强项

目总包工程款和分包工程款流向监督审查，确保工程款专款专用，

防止发生挪用、转移工程款的现象。国有资金投资（含主导或控

股）的建设工程项目，建设单位在办理工程款审核手续时，应要

求总承包单位提供上一个支付周期内工程款使用情况的书面报告

及相应佐证材料，并重点审查总包单位对下游支付的银行流水以

及相应的增值税发票，其中总包单位支付给分包单位的工程款收

款人应为经建设单位认可的分包单位。

五、强化建设单位报告义务。强化建设单位主体责任，对工

程款资金流向异常、项目管理人员非本单位职工等情况，要进一

— 4—

步摸排分析，建设单位对施工企业涉嫌转包、违法分包的应当及

时报告住建主管部门。建设单位未切实履行建设单位管理责任，

工程项目存在转包、违法分包行为、发生质量安全事故、欠款欠

薪等问题，且建设单位未发现或发现了未报告，住建主管部门对

建设单位失察失管行为进行通报，并抄送其上级部门，其中建设

单位为事业单位、国有企业的同步抄报相关纪检监察部门；若项

目为实施代建制的项目，则通报代建单位，并抄送代建单位纪检

监察部门和建设单位。

六、本通知自印发之日起实施，有效期两年。

福州市住房和城乡建设局

2024年10月28日

福州市住房和城乡建设局 2024年10月28日印发